Isto posto, deve ser acolhida a prejudicial da autuação levantada, pugnando pela improcedência do Auto de Infração em epígrafe.
- Sucessivamente, em observância ao princípio da eventualidade, na hipótese de serem afastados os argumentos acima, num gesto de boa-fé, o Requerente, faz depósito a título de caução, nesta data, no valor de R$ 82.912,74 (oitenta e dois mil, novecentos e doze reais e setenta e quatro centavos), sendo: valor principal R$ 50.646,11; valor da multa 20%, R$ 10.129,22, juros e/ou encargos 43,71%, R$ 22.137,41, (cálculos praticados entre 29/04/2005 e 31/07/2008), (doc. 20), cópia juntada, parcelado em 60 (sessenta) meses, com os respectivos acréscimos legais aplicáveis nos casos de parcelamentos.

[...]

improcedência do Auto de Infração em epígrafe. 

- Sucessivamente, em observância ao princípio da eventualidade, na hipótese de 

serem afastados os argumentos acima, num gesto de boa-fé, o Requerente, faz 

depósito a título de caução, nesta data, no valor de R$ 82.912,74 (oitenta e dois 

mil, novecentos e doze reais e setenta e quatro centavos), sendo: valor principal 

R$ 50.646,11; valor da multa 20%, R$ 10.129,22, juros e/ou encargos 43,71%, R$ 

22.137,41, (cálculos praticados entre 29/04/2005 e 31/07/2008), (doc. 20), cópia 

juntada, parcelado em 60 (sessenta) meses, com os respectivos acréscimos legais